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                   INDIAN SCHOOL AL WADI AL KABIR 

ACCOUNTANCY-XII 

NOT FOR PROFIT ORGANISATIONS 

1.    

 

 

2.

 

Ans. Accrual Basis 

3.  

 

4. 

 

 

5.Distinguish between Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account 

on the basis of ‘Closing Balance’ 
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Ans. In receipts and payments account, closing balance is cash in hand and cash at bank at the 

end whereas the balance at the end of income and expenditure account is either surplus or 

deficit, which is transferred to capital fund 

6. 

 

Ans. Endowment fund 

7. 

 

Ans. It records receipts and payments of revenue nature only. 

8. 

 

Ans. (Rs. 70,000) 
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9. 

 

Ans. Entrance fees 

10. 

 

Ans. (d) 

11. 

 

12. 
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13. 
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14. What is Capital Fund? 

Ans. It is the excess of assets over liabilities of a Not – for – Profit Organisation. 

15. Name the term used for denoting ‘Excess of Expenditure over Income’ in case of  a Not – 

for – Profit Organisation 

Ans. Deficit 

16. What will be the treatment of ‘Subscription received in advance’ during the current year in 

the balance sheet of a Not- for – Profit Organisation? 

Subscription received in advance during the current year is recorded in the liabilities side of 

current year’s balance sheet. 
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17. 
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18. 
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(Solution after Q.No: 20) 

19.What is meant by Fund Based Accounting? 

Ans. The concept of ‘Fund Based Accounting’ refers to the accounting whereby receipts and 

income relating to a particular fund are credited to that fund and related expenses are debited 

to it.  Credit balance of the Fund Account is shown in the liabilities side of the Balance Sheet. 

20. Why are adjustments for outstanding and prepaid expenses not recorded in Receipts and 

Payments Account? 
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As Receipts and Payments Account is prepared on cash basis of accounting, adjustments for 

the outstanding and prepaid expenses are not recorded in the Receipts and Payments Account.  
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21.
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22. 
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23. 
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24. 
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25. 
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